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BEYHAKİ'NİN, KİTABU'D-DE' AV ATİ'L-KEBIR'İ VE 
KONULU HADİS EDEBiYATI AÇlSINDAN ÖNEMİ(*) 

Veli AT.MACA (**) 

Özet 

Ebu Bekir el- Beyhakf (458/ J066)'nin, Kitabu'd- De'avati'l- Kebfr'i, du'a kaynak
ları arasında, tasnif dönemine aid olması ve devrinin bütün özelliklerini en iyi şekilde 
taşıyan bir örnek olması itibariyle ayrı bir öneme sahiptir. 

İhtiva ettiği riviiyetlerin, çok kullanılır ve itibar edilir mahiyette oluşu, seçilen hadis
lerin kısa ve özlü ifadelerden oluşması, kalıp ifade ile başlayan hadisiere yer verilmiş ol
ması, bizi, musannıfin eserindeki rivayetlerin halka mal olmasında kolay olanı seçtiği 
düşüncesine sevk etmektedir. 

Eserde, ilk (sahfıbf) ravflerinin, ekseriyetle, meşhur ve hemen her kesimin tanıyıp 
sevdiği kişilerden oluştuğu ve hadislerin tahrici neticesinde ulaşılan kaynaklara bakıldı
ğında, sahih ve muteber asıliara dayandığı görülmektedir. 

Anahtar Kelime/er: Beyhakf, Du'fıl Dua/Du'a, ed- De'avatu'l- Kebfr, Muksirun. 

Kitabu'd- De'avati'l- Kebfr of BeyhaKi and lmportance its Considerationfor 
Tematic's Tradition of Literature 

Abstract 

We regarded it necessary to peresent Ebu Bekir el Beyhaki's work- Kitabu'd- Dela
vati'l- Kebir- to the scientist and Turkish readers as it is an example with all its peculi
arities among the prayer's sources and belonging to the period's classification. 

That the hearsay 's be ing use d very mu ch and the ir be ing considered ho"nor, the selec
ted hadiths being short and aphorism dispatch us that the writer chose the easy rumors 
that were accepted by the public. 

We see that the rumorer generally has been chosen among the popu/ar people who 
are loved the most by everybody in society. 

lt is possible to see that the hadiths have been based on real and trusted sources. 

Key Words: Beyhaki, Prayer/ Prayers, ad- Da'aviit al- Kabfr, Muksirun. 
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Giriş 

İlim dünyasında Hadis Anabilim Dalı 'nı ilgilendiren çalışmalar tarih ve usfil konula
nnda yoğunlaşmaktadır. Ne var ki araştırmacılar, referanslannı temin ettikleri literatüre 
yeterince sahip olmazsa, verilerdeki eksiklikten kaynaklanan önemli hatalar yapabilirler .. 
Bu yüzden Hadis ilminin rivayet dönemini oluşturan ilk dört-beş asırda vücuda getiril
miş kaynaklann üzerinde ciddi çalışmalar yaparak on),an, araştırmacılarin istifadesine 
sunmak icab eder. İlgi bekleyen birçok yazma eserin hil.la kütüphane raflannda nice sır
lar saklandığını tahmin etmek güç değildir. 

Tasnif dönemi olarak bilinen H. II. ve V. asırlarakadar dayanan mazisiyle birçok in
sanın milnevi dünyasına renk katan, Müslüman topiuluklannın kültürüne malolmuş du'a 
geleneğinin yazılı kaynaklan, mahiyet ve tasnif çeşitliliği arz eder. Bunlann en güveni
lir olanlan, metinlerini ayetlerin ve hadislerin oluşturduğu "De'avat" ya da "Du'a" adıy
la bilinen eserlerdir. Hz. Peygamber'in ifadesiyle bir nevi "ibadet" sayılan du'anın uslı1-
bu, adabı, manev! faydalan, maddi neticeleri ile lafızlanndaki akıcılık ve lezzet, bu inan
cın yönünü ve hedefini en iyi yansıtan hal tarzı ve Allah'a ulaşma biçimidir. İbil.det es
nasında yapılan du'alann da Hz. Peygamber'in sözü olduğunu, her ibadet edişte bunla
nn yüz binler tarafından okunarak nesilden nesile aktanldığını göz önüne alırsak, diğer 
konulara kaynaklık teşkil eden hadisiere nispetle du 'a hadislerinin, milnevi tevatür dere
cesinde günümüze geldiğini söyleyebiliriz. 

"Fezail"e dair hadislerin tahammül ve edasında, hadis tenkidçilerinin tesahül (müsa
maha) gösterdikleri malumdur. Bazı muhaddisler de vardır ki "Fezail" konusunda da se
ned ve metinde tesahül göstermeyip; cerh ve ta'dilde bulunup eğer rivayet zayıfsa onu 
takviye etmek için bu rivayetin farklı tariklerini zikrederek, ayetlerle destekleme yolunu 
tercih etmişlerdir. Bazı muhaddisler, diğer konularda olduğu gibi du'a mevzı1unda da ay
n kitaplar tasnif etmişlerdir. Bunlardan bir kısmı baştan sona merfı1' hadislerden oluştu
rulmuştur. Buradaki hadisler senedieriyle verilmjş olup cerh ve ta'dil süzgecinden geçi
rilmiştir. Bu vasıflara sahip eserler hadis mütehassıslannca muteber addedilir. 

Bu ve benzeri özellikleri kendisinde gördüğümüz Ebu Bekr el-Beyhakl'nin "Kitabu' d
De'avati'l-Keöır"i "Hadiste Tür Edebiyatı"lnın en önemli eserlerinden biri sayılabilir. 

Bu kitabın iki yönü vardır. Bunlardan birisi Kitabu'd-De'.avati'l-Keb!r'in kendi tü
rü içerisinde hadis tekniği ve tasnif güzelliği yanında zengin hadis malzemesiyle de ilk 
sıralarda yer almış olmasıdır. İkinci husus, bazı du'a kitaplannın giriş kısımlannda ese
rin yazılış sebebi olarak gösterilen inanış, menkıbe ve tesirinin tecrübe edildiği ile ilgili 
anlatımlarla, du'a ayetlerine ve merfı1' hadisiere çok az hatta hiç yer vermeyen; garip la
fızlarla dolu, duanın kendisine dayandınldığı faziletli (!) kişinin, du'a ameliyesindeki, 
tevhid; tasarruf yetkisi ve nübüvvet anlayışını zedeleyecek biçimdeki uslı1bu ve du'ilnın 

1) Tasnif Dönemi'nin, "Musannat Ciimi', Siinen ... " gibi gurup adıyla anılan eserlerinden, Şerh ve 
Derlemecilik Devri mahsüllerine kadar ortaya konmuş olan ilmi mesainin, artık günün ilmi açılım 
şartlarına uygun olarak kavrarnlaştınlması lüzilmu her bilim adamının arzusudur. Biz, hadis uzman
larının genel olarak bir kavranılaştırma (terminoloji) ihtiyacı içerisinde olduğunu görmemiz netice
sinde, tasnif ve muhtevii özellikleri iribiiriyle müşterek olan kaynakların, yukarıdaki gibi "Hadiste 
Tiir Edebiyiitı" veya "Konulu Hadis Edebiyiitı" şeklinde ifade edilmesini teklif ediyoruz. 
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yapdışında telkin edilen kalıp davranışiann bir kitap olarak derlenip tican amaçlarla pi
yasaya sürüldüğü kabul edilirse, Beyhaki'nin eserinin değeri bir kat daha artar. 

Şu ana kadar yaptığımız tetkikler sonucunda dünyada bir başka yazması bulunmayan 
Kitiibu'd-De'avat'ın tıim nüshiisını, merhum hocamız Prof. Dr. Ali YARDIM Bey ile 
kadri yücıt, hocamız Prof. Dr. M. Said HATİBOGLU Bey keşfetmiştir. Biz, bilahare Hay
darabiid'da Asıfıye Kütüphanesi'nde de bir nüshasının bulunduğunu ve bunun, Bedr b. 
'Abdiilah el-Bedr'in ta1ıldk ve tahriciyle Kuveyt'de 1989'da neşredildiğini öğrendik ve 
temin ettik. Ne var ki, Bu nüshii, eserin hemen hemen 1 cüzü olup, tamarnının üçte biri
ne tekabül ettiğini müşahede ettik. 

Elimizdeki Kütahya nüshiisını, bütün gayretierimize rağmen Haydarabiid nüshiisının 
"aslı"yla mukayese imkanı bulamadık. 

Kütahya Nüshiisı tashih ve tasvib kayıtianna sahip, biimişinde hiişiyeler serdediimiş 
olan bir nüshiidır. Bu nüshii H. 567 tarihinde Mekke'de Ömer b. Mes'ı1d tarafından "Kı
raat" metoduyla alınınıştır. Müsned bir eser olması hasebiyle biz buna, isnadlı hadis nak
letmenin son örneklerinden olduğu için, ayn bir önem atfediyoruz. 

Bu eserin, okuyucunun istifadesine sunulması, tozlu raflardan kurtulması, kendi türü 
içindeki üstünlüklerine istinaden, aciliyet kesp etmektedir. Binaenaleyh, eserin okunma
sı ve hadislerinin değerlendirilmesi yanında, eserdeki hadislerin tasnif devri kaynakla
nndan tesbiti çalışmasında bana destek veren merhum Hocam'a minnet borçlu olduğu
mu ifade etmek isterim. Bu çalışmarnızı yani Beyhaki'nin Kitabu'd- De'avati'l- Ke
bir'inin tam nüsha olarak neşre hazır hale geldiğini ve ilk fırsatta yayımlanacağını da bu 
vesile ile bildirmek istiyorum. 

ı. KİTABU'd- DE'AVATİ'L-KEBIR'İN NÜSHALARI 
Ebu Bekr el-Beyhakl (458)'nin mezkı1r eserinin iki nüshiisını tesbit edebildik. Kay

naklığına başvurduğumuz bibliyografya eserlerinde (kataloglarda) başka bir nüshiinın 
bulunmadığını öğrenmiş bulunmaktayız2. 

a. HaydarabM Nüshası 
Nüshiinın muhakkiki Bedr b. AbdiHalı el-Bedr'in verdiği bilgiye göre eser, el-Bey

haki'nin talebesi el-Füravi tarafından yazılmıştır. Başka yazma nüshiinın olmadığı ve sa
dece bu eksik nüshiinın mevcudiyetini ifade ettikten sonra Bedr b. Abdiiiah, aslının Hay
darabiid'daki Asıfıyye Kütüphanesinin "du'a" bölümünde 14. Nr.'da kayıtlı olduğunu 
bildirmektedir. 

Mikrofilminin de Medine'de el-Ciimi'atu'l-İsliimiyye'de 646 nr. 'da bulunduğunu be
lirten muhakkik, bu nüshanın, eserin yansı olduğunu tahmin etmekte ve yazma nüshiida 

2) Suud! Arabistan'da Cema'atu'l-İslfuniyye bünyesinde, yeryüzünde yazma eserlerin mikrofilmlerinin 
derlendiğiİıi haber aldık. İlgili eserin nüshiiları hakkında aldığımız bilgiye göre, sadece Hayradarii
bad'da üç cüzden oluşan bu eserin 39 Varaktan ibaret eksik nüshiisının bulunarak Bedr b. Abdullah 
tarafından 1989 yılında Kuveyt'de neşredilmiş olduğunu öğrendik. Biz neşrini temin edip Kütahya 
Nüshası ile karşılaştırma imkanı bulduk. 

Kuveyt'te I 989' da neşredilmiş olan bu nüshiidan Prof. Dr. Yaşar Kandemir bahsetmektedir. Bkz. M. 
Yaşar Kandemir, "el-Beyhaki", Türkiye Diyilnet Vakfı İsiilm Ansiklopedisi, Vl/58. 
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eksik olan hadisler için istidrakta bulunduğunu zikretmektedir. Ne var ki istinsah tarihi, 
yazı türü vs. gibi özelliklerini tanıtmamaktadır. 

b. Kütahya Nüshası 
Beyhaki'nin bu eserinin yegane tam nüshasının mevcudu, Kütahya'daki Vahid Paşa 

Kütüphanesi'nde 335. demirbaş Kayıt nr.'da bulunmuştur3. Mevcfid nüshfulın başlıca 
özellikleri aşağıda verilmektedir. . 

Nüshanm Mahiyet Özellikleri 

Küyahya nüshasının hattı "nesih" olup, her sayfa onüç (13) satır sayısıyla yazılmış
tır. Sayfa kenarlannda bazı tashih ilaveleri, "suhha" kaydı ve sayfa altındata'lik notlan 
vardır. Kapak sayfasında, Seyyid Mehmed Emin Efendi'nin bu eseri, Kütahya İli'ndeki 
medrese talebesinin İstifadesi için, kütüphane'nin sınırlarından dışanya çıkanlmamak 
şartıyla vakfettiğine dair mühür de mevcuttur. Nüsha da zaten, kendi adını taşıyan, Kü
tahya Vahid Paşa Kitaplığı'nda kayıtlıdır. 

İlk sayfanın ilk satın besınele olup ikinci satır, nüshayı rivayet eden ravi silsilesi; 
"ah barana eş- şeyh el- fakih el- Fadıl 'Abdurldaim b. 'Ömer b. Hüseyin b. 'Abdülvahid" 
şeklinde devam eder. 

Eser, 198a'daki, "temme ve'I-hamdü Iiliabi ve salavatuM ala resfilihi Muhammedin 
ve a.Iihi ve selamuhfi" Ferağ kaydıyla bitmektedir. 

Nüshanın 199a sayfası, eserin muhteviyatından olmayıp; müstensihin, 'Abdurrah
man b. Muhammed el-Bistiimi'nin, Ed'iyetü'l- Müntehabe ve Edviyetü'l- Mücerra
be'sindeki, "ve men qale külle yevmin ... bismillahi hayri'l- esma" duasını, hergün 36 de
fa okuyan ... " şeklindeki ifadesi ile son bulmaktadır. 

Nüshanın Rivayet Şekli 

Yazma nüshfulın ilk sayfasındaki bilgiler bize bu hususta yardımcı olmaktadır. Müs
tensih bu eseri 'Abdurldaim b. 'Ömer b. Hüseyin b. Abdilvabid el-Kinam el-Askala
ni'den Mescid-i Haram'da H. 567 yılında "kırfıaten" (arz yoluyla; hocaya okuyarak) al
mış, el-Kinani ise "sema"' yoluyla, "Ahberana" sigasıyla Ebill-Kasım 'Ali b. Hasan b. 
Hibetillah eş-Şafi'i'den almış, O da Ebfi 'Abdiilah Muhammed b. Fadl b. Ahmet el-Fü
ravi (530-1135)den4 "İcfızetli Mükfıtebe" yoluyla nakletmiştir. Füravi, ed-De'avat'ı "kı
rfıaten" Nisabfir'da hocası Beyhaki'den rivayet etmiştir. 

Görüldüğü gibi müstensihle Beyhaki arasında üç ravi olup kendisi dördüncü kişidir. 

Beyhaki'nin ahir ömründe Nisabfir'da olduğunu biliyoruz. Bu tarih de yaklaşık olarak 
H. 450'li yıllardır. O halde bize kadar gelen nüshfulın istinsah tarihi ile Beyhaki arasında 

3) Nüshil.nın mevcudiyetini tesbit ettiğinde merhum hocamAli YARDIM bey, bu eserin okuyuculann 
istifadesine sunulması için bizi teşvik etmiştir. Bu münasebetle görüşlerine başvurduğum muhterem 
hocamız M. Said HATİBOGLU Bey de söz konusu eseri, Ali Bey'le birlikte incel ediklerini ve bu 
çalışmacun yapılmasılüzumunu ifade etmek suretiyle, bizim gayretirnizi takviye etmiştir. Eserin tah
kik"ve talıric çalışması, tarafımızdan Doktora Tezi olarak, 1997 yılında bitiriimiş olup henüz neşre
dilmemiştir. 

4) EI-Füriivl (ö: 530/1137) bu eser yanında diğer kitaplardan birçoğunu Beyhaki'den bizzat nakleden 
öğrencisi dir. 
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takriben 120 yıl vardır. Bu zaman diliminde üç riMnin oluşu, bu nüshfuıın kopuksuz bir şe
kilde ve rivayet tekniği açısından en muteber yollarla nakledilmiş olduğunu gösterir. 

H. III asır sonlarına kadar hadis rivayetinde önemli bir gelenek olan "Hadis Rivaye
ti", uğrunda yolculuklar (er-Rıhle) gerektirmiş olup, sonraki devirlerde bu an'ane, yavaş 
yavaş yerini "kitap rivayeti"ne bırakmıştır5. Böylece kavram olarak "mükatebe" ve "İca
zet" yöntemi, eskiden neredeyse mutlak şart olan "sema' ve kıraat"ın yerini almaya baş
lamış; musannef kitaptan rivayet öne çıkmıştır. Bu eser de, "kitap rivayeti"nin örnekle
rinden biridir. 

Nüsbamn Muhteva Nitelikleri 
Kütahya nüshasınüı istinsah tarihi H. 567/1171 olarak verildiği ve musannıftan son

ra üç ravi'nin bulunduğu, eserin ilk sayfasında kayıtlıdır. Haydarabad nüshiisında ise 
"Ahbarana" eş-Şeyh el-İmam Ebfi 'Abdillah Muhammed b. Fadl b. Ahmed el-Fürnvi" 
şeklinde senede başlanmaktadır. Bu da, "nüshiiyı yazanla Beyhaki arasında sadece bir ra
vi var" demektir. Haydarabad nüshası Beyhaki'den takriben 40 ya da 50 yıl sonra yazıl
mıştır. Fakat her iki nüsha da el-Füravi rivayetidir. 

Nüshalar arası farklılıklar, kayda değer mahiyette olmamakla birlikte, Haydambad 
nüshasının başlangıcında mukayyed Kelime-i Tevhid ve du'a cümlesinin Kütahya nüs
hasında bulunmadığı, yine Haydarabad nüshasının, zaman olarak daha önce olduğu an
cak nüsha rivayetinin "ahbarana " ile başlarken Kütahya nüshasının, aşağıda verileceği 
üzere iki nesil sonra "Kıraaten" alınıp, Eb il Kasım 'Ali b. Hasan' ın da Füravi' den, "Kı
raat" yoluyla aldığı kanaatındayız. Zira adet üzere, Kıraat yöntemiyle hadis tahammülü
ne delilleten "ebena " rumuzuyla başlanmaktadır. Oysa neşrine baktığımız Haydarabad 
nüshası "ahbarana " sigasıyla başlamaktadır. 

Kütahya nüshasının başlangıcında, müstensih rnvi aynı olmakla birlikte ravinin nis
besi sadedinde, "el- Bünan! el- Asqalan!" ilavesi ile devarnında, "bi'l- mescidi'l- haram 
senete seb'in ve hamse ınİetin qıraeten 'aleyh. Qale alıbarana eş- şeyh el faqih el ima
mu'l- hMız es- siqa ebfi'l- qasım 'ali b. el- hasan b. hibetııllah eş- ş1ifi'i radıyallahu 'anh" 
şeklinde ravi silsilesi kayıtlıdır. 

Nüshalar arasındaki fazla ya da eksik ibareler, Hadis metinlerinde olmadığı halde; 
'"azze ve celle" veya "rdıyallahu 'anh" gibi ta'zim ya da du'a ifadelerinde fazlalık veya 
noksanlık mevcuttur. 

Yazılı olarak, Kütahya nüshası baştan sona kadar "nesih" yazı ile Ömer b. Mes'fid 
Muhammed tarafından istinsah edilmiş, sadece vr. Sb ile I2b arasındaki dört varak, Kut
beddin Muhammed el-Hafiz el-Haydari tarafından yazılmış olup, hat başlangıcında bu 
beyan derkenar edilmiştir. Elimizdeki tam nüshanın Haydarabad'daki eksik nüshaya gö
re bazı teknik üstünlükleri vardır. 

1. Sayfa kenarlannda belirtildiği gibi tashih kayıtlan vardır, 

2. Silik ve karalanmış, okunmasında güçlük arzeden yerlerde "fi't- terceme" ifade-
siyle açıklama getirilmekte, · 

5) Ali Yardım, Hadts /,Damla Yayınevi, İstaııbul2000, s. 147-149. 
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3. İstinsah hatalan yapılmış kelimeler için hamişte "suhha"kaydıyla düzeltmeler ya
pılmıştır. 

4. "Matlab" kayıtlan mevcuttur. 
5. Muğlak ifadeler ve açıklama gerektiren hadisler için sayfa kenarlarında "Haşi

ye"ler vardır>. 
Neşredilmiş olan Haydarabad nüshasının muhakkiki jıer ne kadar "Birinci kısım" di-

ye belirtse de birinci cüzde, · 

14. Bab "Babu'l- qavli ve' d- du'a 'ınde istiftahi's- salat" ın ı. hadisinden 
17. Bab: "Babu'l- qavli fi's- sucfid" a kadar, 
15. Bab: "Babu'l- qavli ve' d- du'a fi'r- rukı1'" ile, 

16. Bab: "Babu'l- qavli ve'd- du'a 'ınde raf'i'r- ra'si" kısmı eksik olup arada kaybo
lan 21 hadfs mevcuttur. Zaten Bab başlığındaki noksanı muhakkik kendisi takdir etmiş
tir. Ancak bu Babın da ilk hadisi eksiktir. Müteakklb bablar bizdeki nüshada ikinci cüze 
aittir. Biz bu farklılıklan ve kayıp bölümleri yerlerinde izah ettik. Birinci cüzün hemen 
başında Bab başlığı olmadığı halde neşirde ilk hadisin başına Bab başlığı takdir edilmiş
tir. Buna benzer bazı hatalar vardır. 

Bir başka husus, aynı hadis metni için verilen birden fazla tarik (sened)'in sonlann
da tahvil ki (H) rumuzunu, neşredilmiş olan nüshada muhakkik hesaba katmadan; müte
akip senedie birleştirerek bu rumuzun anlamına mugayir hareket etmiş ve hepsine tek 
hadis rakarnı vermiştir. Oysa biz, sözkonusu çalışmamızda bunlan muhafaza ettik ancak 
metnin zikredilmediği senediere hadis sıra numarası vermedik. 

2. NÜSHALARDAKİ RA VİLER 
Beyhaki'nin hiçbir mevzfida tesahül göstermeyip; hadislerin sıhhatine önem verdiği

ni biliyoruz. Beyhaki'nin ricalini cerh ve ta'dil açısından inceleyen bir çalışmayı da bu
rada zikretmeliyiz7. 

a. İlk Ravileri (sahabiler) İtibariyle 
İlk ravilerin tesbiti ve rivayetlerinin sayısının belirlenmesi bize bazı ipuçlan verecektir. 
a) Muksirfin 'un bu eserdeki durumu, 
b)' Aşere-i Mübeşşere'nin durumu, 
c) Hulefa-i Raşidin'in durumu, 

6) Bu Mşiyeler, İbn Huzeyme (311)'den nakledilerek verilmiştir. Bunun sebebi de Beyhaki'nin, baş 
sayfada belirtildiği gibi, eserde tasnif ve muhtevii açısından hocası Hiikim Nisiibı1ri'nin hocası olan 
İbn Huzeyme'nin "el-Muhtasaru'l-Me'sur"unu örnek aldığını belirtmesinden mütevellidir. Ancak 
bizim araştırmamız neticesinde gördük ki İbn Huzeyme'nin bu isimde bir kitabı yok, du'ii konusun
da ona ait olduğu bildirilen "Beyanu Şe'ni'd-Du'a" veya "Kitabu'd-Du'a" ile "Tefsiru'l-Ed'iyye
ti'l-Me'sure ani'n-Nebi" adlı iki eseri vardır. Her ikisi de yazma (mahtut) halindedir. Bkz. Yusuf Öz
bek, Hadis Literatiirü, iz Yayıncılık, İstanbul1994, s. 73,74; el-'Azami, Mustafa, Sahihu İbn H uzey
me (Mukaddime), Beyrut 1980, I/13. 

7) Necm, 'Abdurrahman Halef, Mu'cemu'l-Cerh ve't-Ta'dfl li Ricali's-Süneni'l-Kübra, Riyiid 1989. 
Müelif, genelde yapılan bazı eser isimlerindeki hatayı yapmış, "Kübrii" demiştir. Oysa iziifet "Ki
tiib"a olup, "Kebir" denmelidir. Ancak biz, müellif tarafından konulan ismi değiştirmeyi uygun gör
medik. Öteden beri bu nevi hatalar devam etmektedir; çoğu eser isimlerindeki "Kübrii" ve "Süğrii" 
isimlerinin doğrusu "Kebir" veya "Sağir" olmalıdır. 

l 
! 
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d) Mu' allim sahabilerin durumu, 
e) Hz. Peygamber'i sÜrekli takibeden sahabilerin durumu, 
f) Kadın sahabilerin durumu. 

Biz, bu sınıflarda alem olmuş sahabileri rivayet sayılarıyla liste halinde vereceğiz. 

Beyhaki'nin Kitabu'd-De'avat'ındaki ilk ravilerin sayımı ve isimlerinin tesbiti neti-
cesinde görülecektir ki, buradaki hadislerin çoğunluğu muksirfin'dan ve ashil.b arasında 
ilmiyle temayüz etmiş kişilerden rivayet edilmiştir. Sözkonusu eser bir du'a kitabı olun
ca, bu rivayetlerin, Hz. Peygamber'i gece gündüz, yolculukta evde, ibil.dette ve İstirahat
ta O'nu en yakından takib etmiş kişilerden mi yoksa Rasiilullah'ı ömründe sadece bir
kaç defa görebilnıiş; kendisini çok yakından tanımayanlardan mı alındığı da muhteva 
açısından önem arzeder. 

Kitabu'd-De'avat'da tesbit ettiğimiz ilk raviler ve rivayet sayısı aşağıda çıkarılmış 
olup, naklettikleri hadislerin yerleri yaptığımız tahkikte, hadis numaralan itibariyle ve
rilmiştir. 

ı. Ebu Hureyra 
2. Enes b. Malik 
3. Hz. 'Aişe 
4. 'Abdullah b. 'Abbas 
5. 'Abdullah b. Mes'ud 
6. 'Abdullah b. Ömer· 
7. 'Ali b. Ebi Tiilib 
8. Ebu Sa'id el-Hudrf 
9. Cabir b. 'Abdilialı 
10. 'Abdullah b. 'Amr 
ı ı. Sa' d b. Ebi Vakkas 
ı2. 'Ömer b. el-Hattab 
ı3. Huzeyfe 
ı4. Ebu Musa el-Eş'iiri 
15. Mu'iiz b. Cebel 
ı6. Ebu Bekr 
17. Beril. b. •Azib 
18. 'Osman b. 'Afviin 
19. Zeyd b. Sabit 
TOPLAM 

: 102 Rivayet 
: 55 Rivayet 
:49 Rivayet 
: 4ı Rivayet 
: 35 Rivayet 
:29 Rivayet 
:20 Rivayet 
: 18 Rivayet 
: ı6 Rivayet 
: ı3 Rivayet 
: ı3 Rivayet 
: 8 Rivaye~ 
:7 Rivayet 
:7 Rivayet 
:5 Rivayet 
:4 Rivayet 
:4 Rivayet 
: 2 Rivayet 
:2 Rivayet 
: 4ı5 RiVAYET 

Meşhur sahil.bllerden oluşan bu listenin dışında rivayeti dereedilmiş olan daha birçok 
ravi vardır. Bizim saydıklanmıza göre ı50 sahil.binin içerisinde: 

1. On (10)'dan fazla rivayeti bulunanlar : 10 sahabi 
2. 5-10 arasında ri vayeti olanlar : 6 sahabi 
3. ı-5 rivayeti nakledenler : 127 sahabi 
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b. Kitabu'd-De'avat'daki kadın sahabilerin isimleri ve rivayet sayıları şu 
şeklinde belirleumiştir. 

ı. Hz. Aişe 
2. Ümmü Selerne 
3. Fatuna binti ResUl 
4. Esma binti 'Umeys 
5. Ümmü'd-Derda 
6. Havle binti Hakim 
7. İmraetün fi Kureyş 
8. Ümmü Ma'bed 
TOPLAM 

:49 Rivayet 
: 7 Rivayet 
:4 Rivayet 

, : 2 Rivayet 

:ı Rivayet 
:ı Rivayet 
:ı Rivayet 
:I Rivayet 
: 66RİVAYET 

Buraya kadar ilk raviler itibariyle yaptığımız listeden, "Muksirfin", "Aşere-i Mübeş
şere" ve kadın sabahllerin durumu netlik kazanmaktadır. "Racülün", "İmraetün", "Saha
biyyun" şeklinde muğlak (mestfir) bırakılmış olanlar, tahkik ve tahnc neticesinde ilgili 
yerlerde belirtilmişitr. Başka bir husus da sahabinin sahabiden rivayetidir ki, Kitabu'd
De'ava't'l Kebir'de 2ı rivayet bu şekilde gelmiştir. Bu rivayetler de bize, Beyhaki'nin 
hadis alma ve nakletme işini ne kadar ciddiye aldığım göstermekte olup; bir kısun mü
ellifin dilinde genel geçer bir kaide irnişçesine, "muhaddisler, alıkarn hadislerinde çok ti
tiz davranrmş ama ahlak ve fezail konularındaki hadislerin isnadında tesithül göstermiş
tir" ifadesinin her muhaddis için geçerli olmadığını; sahabi mürseline bile tahanunül et
mediğini ızhar etmiştir. Sahabi mürselinin, hadisin sıhhatına zarar vermediğine dair 
cumhurun görüşüne rağmen, isnaddaki her bir şahsın durumunun önemine vurgu yapıl
dığı kanaatindeyiz. Beyhaki, buradaki sahabinin sahabiden nakilde bulunduğu isnadta, 
bu bir fezail konusudur; isnitdı uzatmak gerekmez, diyerek sahabilerden birini zikretme
se bile bir iniatildan söz edilemezdi. Çünkü, tabi'i raviye nisbetle muasarat ve lika im
kanı mevcuttıır. 

_ c. Sou Ravileri (Beyhakl'nin Hocaları) İtibariyle 
Hadis rivayetinde, ilim talebi için yapılan meşakkatli yolculuklar, insanların seyahat 

zevkini tatmin etme duygusunun neticesi olmadığı; günümüze kadar gelmiş ya da gel
memiş muazzam literatürün doğuşunu mayatandıran bir arayış ve hazırlık döneminin 
adıdır. Biz bu kısımda Kitabu'd-De'avat'ı esas alarak Beyhaki'nin, hocalarıyla nereler
de görüşüp, hadislerini ne yollarla aldığını ve onun senedieriyle ilgili bazı hususları açık
lama ihtiyacı duyuyoruz. 

Önenıli meselelerden biri; Beyhaki'nin kaç ravi ile görüştüğüdür. Musannıf'ın "Ho
calan" bölümünde zikrettiklerimizin yanında bunların aynca verilmesinde fayda vardır. 
Bu listedekiler, Beyhaki'nin du'a bölümünde rivayetlerini nakletmek suretiyle adeta ese
rinin muhtevasıyla şükran borcunu ödemeyi arzuladığı hocalarının isimleri olduğuna 
inanıyoruz. Zaten rivayet sayısı da bu görüşü doğrulayıcı niteliktedir. 

Hocalarımn karşısında verilen yer adları da, İmam Beyhaki'nin ilmi birikiminin ne
relerde teşekkül ettiğinin ve en çok hangi şehirdeki hacasından faydalandığının kısa bir 
özetini verir mahiyettedir. Bütün eserlerini bu açıdan incelemedik ancak diğer eserleri 
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itibariyle Beyhaki'nin hadis birikimi ve coğrafyası incelense, bu sıralamanın pek fazla 
değişmeyeceği kanaatindeyiz. 

İslam ilimlerinde ve kaynaklann oluşumunda, eser ve musanıııf (müellit)ın, kendi 
kültürel ve coğrilii jeopolitiği ile birlikte incelenmesi lüzumuna inanıyoruz. Her müellif 
veya musnıtnıf, içinde yaşadığı toplumun, mezhep veya dini anlayışın, nasslara getirdi
ği yorum farkının, siyasi oluşumun ve insaniann cevap istediği meselelerin dışında ka
larak eser veremeyeceği; bu hususiyetleri yazısına ve tasnif şekline yansıtacağı inkar 
edilemez. Zaten yerel kültür ve din, ilim adamlannın eserlerinde, gerek yorum gerek bil
giyi tasnif biçiminde halka ulaşır. Halk ta bu birikimi, konusuna göre ibadet veya günde
lik hayata renk katan falklor şeklinde uygulamaya döker. Unutulmasın ki Bey haki, hora
sanlı bir 1l.lim olup, ilmi kişiliğinin önemli kısmını bu kültürel ortamda şekillendirmiştir. 

RivAYET YER 
ı. el-Hil.kim en-Nisaburi 3ı6 Nisfibfir 
2. Ebu Ali er-Ruzbfui 84 Nisabfir ve Horasan 
3. Ebu Til.hir el-Faklh 4ı --
4. Ebu Bekr b. Furek 37 --
5. Ebu Sa'id b. Ebi 'Amr 33 --
6. Ebfi 'I-Hüseyin b. Bişran 32 Bağdat 

7. Ebu Bekr el-Kadi 26 --
8. Ebu Zekeriyya b. Ebi İshak el-Müzek:ki 24 --
9. Ebfi Hasanel-'Alevi 24 Bağdat 

10. Ebu 'I Hasan 'Ali b. Ahmed b. 'Abdil.n 2ı --
ı ı. Ebu Muhammed Yusuf el-İsfahani 20 --
ı2. 'Ali b. Ahmed b. 'Abdan ı8 --
ı3. Ebu'l Hüseyin Fadl b. el-Kattan 15 Bağdat 

14. Ebu' Abdiilah İshak b. Muhammed es-Susi ı o --
15. Ebu'I-Hasan 'Ali b. Ahmed 7 İsferavin 
ı6. EbU'I-Hasan b. Ebi'l-Ma'rfif el-Faklh 4 İsferayin, Mihrican 
ı7. Ebu Muhammed Cenah b. Nezir 3 Küfe 
ı8. Ebu' Abdiilah Muhammed b. Fadl el-Mısri 3 Mekke 
ı9. Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed en-Nfigan! 2 Nugan 
20. Ebu'I-Hasan 'Ali b. Ahmed ı Hüsrevcird 
21. Ebu Sehl Muhammed el-Küşıniheni ı Nisabfir 
22. Ebfi Nasr Muhammed et-Tabirani ı Tabiran 
23. Ebu Sa'id 'Abdurrahman b. Şübil.ne eş-Şehid ı Hemedan 
24. Ebu Bekr Muhammed b. Eb! Sa'id el-İsferayini ı Mekke 
25. Ebu Kasım Zeyd b. Ca'fer el-'Alevi ı Küfe 

Burada isimlerini verdiğimiz ravilerin listesinde iki hususu vurgulamak istedik; 
a) 10 (on) dan fazla rivayeti olanlan, 



D01777c11s30y2007.pdf 26.02.2010 09:28:50 Page 75 (1, 1)

138/ Yrd. Doç. Dr. VeliATMACA -----EKEV AKADEMİDEİ?.GİSİ 

b) Çeşitli memleketlerde bulunduğunu, Beyhaki'nin seyabat yerlerini belirten ve 
bunlara birer misru teşkil edenleri verdik. Oysa ı o rivayetten az hadisi bulunaniann top
lam sayısı 73 'tür. Bey haki, isimlerini verdiklerimizle toplam 97 şeybinden rivayet almış
tır. Bu listeden elde etmek istediğimiz sonuçlardan biri de, Beyhaki'nin ilim kaynaklan
nın coğrafyasını tesbit olduğu düşÜnülürse, burada ismini zikretmediğimiz hocalannın 
memleketleri de yukanda kayıtlı şehirlerden ibarettir. Listedeki örnekleme yoluyla zaten 
bu haritayı görmüş olduk. · 

İlk ravilerdeki rakam da gözönüne alınırsa, Beyhakf bu eserini, sahô.bflerin ve hoca
larının hatırasına tasnif etmiştir, kanaatine ulaşılabilir. 

Beyhaki'nin bu rivayetleri şeyhlerinden nasıl ve ne yolla aldığını açıklayabilmek için 
tahanırnül ve eda sigalannı incelemek gerekiyor. 

Bütün rivayetlerinden 45 tanesi "Haddesenii", ı tanesi "Semi'tü" ve ı tanesi "vav" 
başlangıç edatıyla alınmış, geri kalanın tamamı "Ahberanii" sigasıyla alınınıştır. Hoca
lanndan, Ebu Mubanırned 'Abdullah b. Yusuf, EbU Hasan el-'Alevi, EbU 'Abdurrahman 
es-Sülerni ve EbU Muhanırned 'Abdullah b. Yusuf'dan hadis naklettiğiyerlerde "im/ii
en" kaydını koymuştur. Bu durumda Bey haki' nin, hadisleri yüzyüze ve yazarak aldığı 
gerçeği, yukanda belirttiğimiz tahanırnül ve eda sigalannı doğrulamaktadır. 

Senet itibariyle zikredilmesinde fayda gördüğümüz diğer hususlar: 
1. Seneddeki ricalini saymamız neticesinde Beyhaki, 6 ile 10 kişi arasında değişen 

ravi sayısı ile "Muttasıl Merfu"' hadis nakletmiştir. Kendisine kadar 6 kişiden oluşan 
'aif isnadla hadisler aldığı da bilinmektedir. Fakat rivayetlerinin çoğunluğu 7 ile 9 ravi-
den oluşan bir senede sahiptir. . · 

2. Birden fazla hacasından aynı rivayeti naklederken Beyhaki, başta mutlaka Ebu 
'Abdiilah (Hakim Nisabilrl) veya Ebu 'Ali Rüzban gibi öneınli hocalannı zikredip aka
binden diğerlerini sıralar. Bu durum bizi, o hadisin lafzının ilk zikrettiği şeyhine ait ol
duğu; akabinden diğerlerini sıraladığı kanaatine sevketmiştir. Şeyhlerinden EbU Sa'id b. 
Ebi 'Amr'ı hiçbir yerde başta zikretmemiş, ama her zaman Ebu 'Abdiilah en-Nisabil
rl' den sonra zikretmiştir. 

Hocalanndan ikisini zikrettiği senet sayısı, 71, bunlardan 58 tanesi Ebu 'Abdilialı 
(Hakim Nisabı1rl) ile başlamaktadır. Üç şeybinden birlikte aldığı sened 19 olup bunlann 
da ı7'si, lafız olarak Ebu 'Abdilialı' dan alınmıştır. Dört şeybinden aldığı rivayet adedi 6 
olup, 5 tanesi EbU 'Abdiilah 'tandır. Daha çok şeyhinin ortak naklettiği rivayet sayısı 2 
tane olup, bunlaİln ikisi de EbU' Abdiilah el-Hakim'le başlamaktadır. 

Böylece birden fazla hocasının müşterek rivayetlerinin 98 olduğıı, bunlardan 82 ta-
nesinin lafzı Hakim Nisabilrl'den geldiği söylenebilir. 

Bu manzara: 
a) Bu rivayetin yaygın olduğunu, 
b) Senedin meşhur olduğunu, 
c) Hakim Nisabilrl'nin naklettiği lafzın muteber olduğunu, 
d) Beyhaki'nin hadisçiliğinde, diğer hocalanna nisbetle, Ebı1 'Abdiilah (Hakim Ni

sabilrl)'nin daha etkili olduğunu veya Beyhaki'nin, hadis açısından en çok Hakim Nisa
burl'ye itibar ettiğini göstermektedir. 
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3. Senedierde değişmeyen silsile vardır. Bunlardan tesbit edebildiiderimiz aşağıdaki 
gibidir. 

a) Kati'!, 'Abdullah, Ahmed b. Hanbel, 
b) 'Abdurrezzak, Ma'mer, Hemmfun b. Münebbih 
c) eş-Ş Mi '1, Malik, 
d) Ebi' Abdiilah el-Hil.fız, Ebu'I-'Abhas Muhammed b. Ya'kub, 
e) EbU bekr b. Furek, 'Abdullah b. Ca'fer, 
t) Ebu 'Ali er-Ruzb1l.ri, Ebu Bekr b. Dasse, EbU Davud, 
g) EbU Tahir el-Fakih, EbU Bekr el-Kattan. 

3. KİTABU'D-DE'AVATİ'L-KEBİR'İN TASNİF ŞEKLİ VE MUHTEVAsi 
Biz, Beyhaki'nin bu eserinde, du'a konusunda çok şumullü olmasına dikkat ettiğini; 

her bab'da ash1l.b ile kendi hocalarının hemen hemen hepsini zikretmeye çalıştığını gör
dük. Eserin bir du'a kitabı olması hasebiyle Beyhaki'nin hadislerini naklettiği kişilere, 
hal diliyle (kalem diliyle) du'a ettiği manasını çıkarmak mümkündür. Bu sebeble eserle
rinde hadislerin sıhhati ve ric1l.li ile ilgili hususlarda oldukça dikkatli davranmıştır. 

Bab Başlıkları ve Muhtevası 
Nüshanın Bab başlıklarına baktığımızda, eserin kendi türü içerisinde önemli bir yeri 

olduğu kanaatine varıyoruz. Zira du'anın fazlletinden cenaze du'alarına kadar çok tefer
ruatlı oluşu, bab başlıklarının kapsamlı ifadelerden oluşturulması, ilgili biibların hadisle
rinin teracime uygunluğu ve hadislerin yaygın (meşhur) oluşu bize göre, dikkatle hazır
lanmış olmasıyla birlikte "fazail konusudur" demeden hadislerin senedi ve metııi hak
kındaki yapılan değerlendirmeler, eserin hadis değerini arttırmaktadır. 

Aynca, 29, 39 ve 85. Babların başlığı (Teracimi), hadis metninden oluşmaktadır. 

Babların ihtiva ettiği hadis miktarı 
ı. 27. Bab'da "Babu makane yed'u bihl'n- nebL": 83 Hadis 
2. 23. Bab'da "Babu'l- Hıss ala'z- zikr ve't- tesbih ... ": 37 Hadis 
3. 114. Bab'da "Babu ma cae fi rukyeti'l- meriz": 32 Hadis 
4. 47. Bab'da "Babu'd- du'a ve'z- zikr 'ınde'n- nevm": 26 Hadis 

5. 38. Bab'da "Babu zikri ciimi'i ma iste'ade mihu'n- nebL" :23 Hadis 
6. ı. Bab'da "Babu ma cae fi fadli'd- du'a ve'z- zikr" : 22 Hadis 
7. 2. Bab'da "Babu'd- du'a 'ınde's- sabah ve'l- mesa"': 21 Hadis 

Toplam olarak 6 biib'da 20'den fazla hadis bulunmaktadır. Diğer bablarda ise; 7 
bab'da 10 ile 20 arasında, 28 babda da sadece 1 Merfa' hadis mevcut iken, 7 biibda mer
ffi' hadis bulunmamaktadır. 

Senedie İlgili Açıklamalar 
Beyhaki, eserine aldığı hadisleİin senedindeki bazı şahısları "ve huve" veya "ya'm" 

işartiyle daha tafsilatlı belirtip, hadis metııinin bitiminde bazı cerh ve ta'dil ifadeleri kul
lanmıştır. Aynı hadisin bir başka tarikım verdiğinde isimlerde ilıtisai yoluna gitmiştir. 
Senedi takviye için tahvillerde bulunmakta olup, bunların toplamı 58 tanedir. 
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Hadislerin Sıhhati İle İlgili Açıklamalar 
Eserine dereettiği hadi'sierin bir kısmına başka bir tarilda şahid veya 'adıd serdeden 

Beyhaki, bazı hadislerin akabinde sıhhat durumunu beyan etmektedir. Ta:rik farkını be
lirterek metindeki ziyade ve noksanlara işaret etmekte, zaman zaman hadisin lafzının ki
me ait olduğunu da belirtmektedir. 

Zaten bir kısım sened ve lafızlar da var ki, K.ed- De'avati'l- Keb'ir'in hadislerini tah
ne için müracaat ettiğimiz kaynaklarda aynen geçmektedir. işaret ettiğimiz bu hususlar, 
metinde ya da eserin tahk'ik ve tahr'icinde beyan edildiği için burada sayfalarını belirte
meye gerek duymadık. 

Sonuç 
Konulu Hadis Edebiyatı çerçevesinde ele alınan Kitab'ud- De'vati'l- Keb'ir'in mu

sannınfı Beyhaki, eserlerinin belirli mevzı1ya ait olanları itibariyle, kendisinden önce 
emsaline az rastlanır şekildeki tasnif güzelliği ve tasnifatında derlediği hadislerin çoklu
ğu, elde ettigi hadisleri naklederken gösterdiği hassasiyet; fezill, alıbar ve dua· konula
nnda ulemlinın tesahül gösterdiğine dair genel kanaatin her musannıf için geçerli brr uy
gulama olmadığını göstermesi bakımından önem arz eder. 

Hacalarının genellikle Horasan diyarından oluşu, bir taraftan bölgenin, akla (re'ye) 
fazlaca önem veren bazı sünn'i mezhebi er yanında daha ziyade bid 'at fırkalarının yoğun
lukta olduğu coğrafya olması karşısında muhaddislerin, hadisleri ön plana çıkarma, ta
bir yerinde bulunursa Sünneti İhya kabilinden, aşın derecede zayıf görülmeyen yahut 
mevzı1' olduğuna dair kesin bir hüküm bulunmayan rivayetlerin kaybolmaması ve ilim 
ebiinin istifadesine deriiioplu sunularak bid'at görüşlere karşı direnme gücünün bilgi te
melini hadislerle takviye gayretinin sonucu olduğunu düşünüyoruz. 

Beyhaki'nin Kitabu'd- De'vati'l- Kebiri'nin ehemmiyeti, henüz yeterli ve tam nüs
halarının mevcut olmaması, mevcut nüshalardan bir tanesinin Haydarabiid'da diğerinin 
ülkemizde bulunması bakımından nadir yazma eserlerden biri oluşu hatta Haydarabiid 
nüshasının 1989 yılında Kuveyt'te eksik olarak neşredilmiş olması, Kütahya nüshasının 
önemini ortaya çıkarmaktadır. Zira Kütahya nüshası tam ve tasbilıli nüshadır. 

Eserin sahabi ravilerine gelince, erkek sabahllerin hadis rivayetinde (Resul veya sün
net bilgisinde) Üİilmetin kendilerine yeterince itimat ettiği meşhur şahıslardan olması, 
kadın sahabiyelerden de, eserin fer'i bir konuda olmasına rağmen oldukça fazla hadis 
alınmış olması, eserin sabahllerin önde gelenlerinin aziz biitırasma tertip edilmiş olduğu, 

. Beyhaki'nin Şuyı1hu (Hocaları) listesine bakıldığında da, bu kitabın aynı zamanda haca
lann ruhlarına ithaf niteliği taşıdığı görüşüne vardık. 

Söz konusu eserin, aynı konuda daha önceleri tasnif edilmiş örneklerine nisbetle tas
nif güzelliği, hadislerinin çokluğu, rivayetlerin büyük oranda güvenilir kaynaklarda da 
talıric edilmiş olması yanında du'a, tevbe, istiğfar ve isti'aze konularının hemen hemen 
bütün aynntılarına temas eden zenginliği ile mümtaz bir müracaat kaynağı olduğu sonu
cuna ulaştık. Muhtemelen Beyhaki eserini "Kebir" olarak nitelerken, yukarıda bizim 
işaret etmeye çalıştığımız gerekçeleri göz önünde bulundurmuştıır. 
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